ta commemorem? satiari delectatione non possum: ut mea senectutis quietem oblectamentumque noscatis. Omitto enim vim ipsam omnium quae generantur e terra, quae ex fici tantulo grano, aut ex acino vinaceo, aut ex ceterarum frugum, aut stirpium minutissimis seminibus tantos truncos ramosque procreet: malleoli, plantae, fomentum, viuiradices, propagines nonne ea efficiunt, ut quemuis cum admiratione delectent? vitis quidem, quae natura caduca est, & nisi fulta sit, ad terram fertur, eadem ut se erigat, clauiculis suis, quasi manibus quicquid est nata complectitur: quam serpentem multiplici lapsu & erratico, ferro amputans coercet ars agrorum, ne siluescat fomentum, & in omnes partes nimia fundatur. Itaque ineunte vere in iis quae relicta sunt, existit tanquam ad articulos fomentum ea quae gemma dicitur: a qua oriens vna sese ostendit: quae & succo terrae & calore solis augetur, primo est peracerba gustui, deinde maturata dulcescit, vestitaque pampinis, nec modico tepore caret, & nimios foliis defugit ardore: qua quid potest esse tum fructu laetius, tum aspectu pulchrius? cuius quidem non utilitas me solum, (ut ante dixi) sed etiam cultura & ipsa natura delectat: adminiculorum ordines, capitum coniugatio & religatio, & propagatio vitium, fomentum ea, quam dixi, aliorum amputatio, & aliorum immissio. quid ego irrigationes, quid agri fossiones, repastinationesque proferam, quibus fit multo terra fecundior? quid de utilitate loquar stercoreandi? dixi in eo libro, quem de rebus rusticis scripsi: de qua doctus Hesiodus ne verbum quidem fecit, quum de cultura agri scriberet. at Homerus, qui multis (ut mihi videtur) ante seculis fuit, Laertem lenientem desiderium quod capiebat e filio, colentem agrum, & eum stercoreantem facit. Nec vero segetibus solum, & pratis, & vineis, & arbutis res rusticae laetae sunt, sed pomariis etiam & hortis, tum pecudum pastu, & apum examinibus, tum florum omnium varietate. nec confectiones modo delectant, sed etiam insitiones: quibus nihil inuenit agricola solertius. possum persequi permulta oblectamenta rerum rusticarum: sed ea ipsa quae dixi, sentio fuisse longiora. ignoscetis autem: nam & studio rerum rusticarum prouectus sum, & senectus est natura loquacior: ne ab omnibus eam vitis videar vedicare. Ergo in hac vita M. Curius, quum de Samnitibus, de Sabinis, de Pyrrho triumphasset, consumpsit extremum tempus aetatis. cuius quidem villam ego contemplans (abest enim non longe a me) admirari satis non possum vel ipsius hominis continentiam, vel temporum disciplinam. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites quum attulissent, repudiati ab eo sunt. non enim aurum habere, praclarum sibi videri dixit: sed eis qui haberent aurum, imperare, poteratne tantus animus non iucundam efficere senectutem? Sed venio ad agricolas, ne a me ipso recedam. in agris erant tunc Senatores, id est senes: siquidem L. Quintio Cincinnato in agro aranti nunciatum est, eum Dictatorem esse factum. cuius Dictatoris iussu Magister equitum C. Seruilius Hala Sp. Melium regnum appetentem & occupantem interemit. a villa in Senatum accersiebantur & Curius & ceteri senes: ex quo qui eos accersiebant, Viatores nominati sunt. num igitur eorum senectus miserabilis fuit, qui se agri cultione oblectabant? Mea quidem sententia, haud scio, hac an vlla vita beatior esse possit: neque solum officio, quod hominum generi vniuerso cultura agrorum est salutaris: sed & delectatione quam dixi, & saturitate, copiaque omnium rerum quae ad victum hominum & cultum etiam deorum pertinent: ut quoniam haec quidam desiderant, in gratiam iam cum voluptate redeamus. semper enim boni assidue domini referta cella vinaria, olearia, & penuaria est, villaque tota locuples est: abundat porco, haedo, agno, gallina, lacte, caseo, melle. iam hortum ipsi agricolae succidiam alteram appellant. tum conditiora facit haec superuacaneis operis aucupium atque venatio. Quid de pratorum viriditate, aut arborum ordinibus, aut vinearum oliuetorumve specie dicam? breui expediam. Agro bene culto nil potest esse nec usu vberius, nec specie ornatus: ad quem fruendum non modo